
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

Vigência: 29/03/2012 a 30/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Peixe-Boi
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº. 297/2012, DE 29 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360572

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, 
matrícula nº. 55589364/1,  para atuar como fi scal do Contrato 
nº. 001/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF e a Empresa DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 26, DE 12 DE MARÇO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360557
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.438,34 (Hum Mil, Quatrocentos 
e Trinta e Oito Reais e Trinta e Quatro Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2012 , da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010312813316336 - SUSIPE 6101 339039 1.438,34

TOTAL 1.438,34

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010312813316336 - SUSIPE 0101 339039 1.438,34

TOTAL 1.438,34

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 41, DE 29/03/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360566

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 10.699,40 (Dez Mil, Seiscentos e Noventa 
e Nove Reais e Quarenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436370 - SEJUDH 0120 335041 10.699,40

TOTAL 10.699,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436370 - SEJUDH 0120 339039 10.699,40

TOTAL 10.699,40

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360601

PORTARIA: 2012/0302
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Eloiso Martins Pimentel               Técnico em Gestão Pública5589533
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339039              60,00
Observação: para ocorrer com despesas com Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360678

PORTARIA: 071
Objetivo: VISITA TECNICA A EMPRESA STOQUE SOLUÇÕES EM 
TECNOLÓGICAS PARA PROCESSOS E DOCUMENTOS
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 Art. 145
Origem: SAO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 072 DE 30 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360680

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, JOAQUIM BOGEA NOBRE JÚNIOR, Matricula 
nº 5116732/3, do cargo em comissão Supervisor II, GEP.
DAS.011.1 , e RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY, 
Matricula nº 5225825/9 do cargo em comissão Supervisor II, 
GEP.DAS.011.1, a contar de 31.03.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360682

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 073
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOAQUIM BOGEA NOBRE JUNIOR                    SUPERVISOR I GEP.DAS.11.2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360685

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 074
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO  SUPERVOSOR II-GEP.DAS.011.1
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360689

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Data de Admissão: 02/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ANA PAULA DUARTE TEIXEIRA     TECNICO A     01/04/2013  PORC.Nº2011/504787-520170-IOE/SEGES
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY        TECNICO A       01/04/2013  PROC.Nº 2011/504787-520170-
IOE/SEGES
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360675

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de coffee break e coquetel
Valor Total: 6.724,70
Data Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 21/03/2013
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FABILAR - FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: Av. Martinho Monteiro , 811
CEP. 68797-000 - BENEVIDES/PATelefone: 9137241128
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360383

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 116/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA       Coordenador de Núcleo              Matr. 57197642 - GEP-DAS-011-4
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360397

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 117/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
KEILA SOUZA MENDES                                ASSESSOR TECNICO II                GEP-DAS-011-3
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360431

PORTARIA Nº 112/2012-IDESP
29 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de 
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 107/2012 de 26/03/2012, 
Publicada sob o nº 359184, no DOE nº 32.127, de 29/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 113/2012-IDESP 
29 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de 
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 103/2012 de 26/03/2012, 
Publicada sob o nº 359154, no DOE nº 32.127, de 29/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360423

Excluir Antônia Lucia Nascimento Holles, da Portaria nº 
108/2012, de 26/03/2012, Publicada sob nº 359191, no DOE nº 
32.127, de 29/03/2012
Excluir Carla Valéria da Silva Santana, da Portaria nº 091/2012, 
de 14/03/2012, Publicada sob nº 356542, no DOE nº 32.122, 
de 22/03/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360478

PORTARIA: 118/2012
Objetivo: Colaborar com estudos de formulação de indicadores 
de vulnerabilidade social, como forma de adequar metodologias 
conceituadas à realidade territorial e social do estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Maria Paula Ferreira (Colaborador eventual) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 04/04/2012
000000000000/Nádia Pinheiro Dini (Colaborador eventual) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360483
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 347941

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 074/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA                     COORDENADOR
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


